
Nº 54, sexta-feira, 20 de março de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

No- 293 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor FELIX PABLO FRIGGERI, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1927398, no período de 05 a 08 de março de
2015, para participação em reunião da "Redes Universitárias VIII" da
"Subsecretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación
de La Nación (Argentina)" e participação como membro de banca
examinadora de defesa de tese de doutorado, para Córdoba, Ar-
gentina.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.002339/2015-70).

No- 294 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora VICTORIA INES DARLING, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2889769, no período de 05 a 08 de
março de 2015, para participação em reunião da "Redes Univer-
sitárias VIII" da "Subsecretaría de Políticas Universitarias del Mi-
nisterio de Educación de La Nación (Argentina)" e participação como
membro de banca examinadora de defesa de tese de doutorado, para
Córdoba, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002341/2015-49).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 316, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar, a pedido, a portaria nº 104, de 23/01/15, publicada
no DOU 27/01/15, Seção 02, página 23, referente ao afastamento para
cursar pós-doutorado do servidor RUBENS LUIZ RODRIGUES,
conforme se segue:

Onde se lê: "no período de 01/04/2015 a 31/10/2015", leia-
se: "no período de 15/03/2015 a 31/10/2015".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 323, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MOI-
SÉS VIDAL RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2502557, lotado na Fa-
culdade de Engenharia, para participar do 2015 IEEE International
Symposium on Power Line Communications and Its Applications,
com apresentação de trabalho, em Austin/EUA, de 28/03/15 a
03/04/15, incluído o deslocamento, com ônus para FAPEMIG ( trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº23071.001200/2015-36.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.163 - Nomear, em caráter efetivo, EDNALDO LOPES BAR-
ROS JUNIOR, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
realizado pela Universidade Federal do Pará, em caráter efetivo de
acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo
Edital nº 115 de 13/05/2014, publicado no Diário Oficial da União em
14/05/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
"A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, conforme o artigo
8º da Lei n° 12.772/2012 alterado pela 12.863/2013, art. 1º § 2º, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Tucuruí, código de vaga nº 928697.

No- 1.164 - Nomear, em caráter efetivo, JOHNATTAN AMORIM DA
SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, rea-
lizado pela Universidade Federal do Pará, em caráter efetivo de acor-
do com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo
Edital nº 115 de 13/05/2014, publicado no Diário Oficial da União em
14/05/2014, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
"A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, conforme o artigo
8º da Lei n° 12.772/2012 alterado pela 12.863/2013, art. 1º § 2º, para
o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Uni-
versitário de Tucuruí, código de vaga nº 858822.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.138 - Alterar a portaria nº1.825/1991 de 11/10/1991 da Reitoria
desta Universidade Federal do Pará, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de outubro de 1991, que concedeu aposentadoria por
tempo de serviço a ILDA ESTELA AMARAL DE OLIVEIRA, no
cargo de Professor de Ensino Superior, matricula 0325835, classe de
Adjunto, nível IV, do quadro de pessoal desta Universidade, para
fundamentar a aposentadoria da servidora no artigo 40, III, "c" da
Constituição de Federal de 1988, na sua redação original e excluir a
vantagem do artigo 192, I da lei 8.112/1990 da referida portaria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
Processo nº 007292/2015-48, resolve:

No- 1.159 - Tornar sem efeito a portaria nº 1154/2015, desta Reitoria,
publicada no DOU nº 53, de 19/03/2015, seção 2, página 30, que
designou a Professora do Magistério Superior MARIA DOLORES
LIMA DA SILVA, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciência Política, FCC-Nível Único, do
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, de acordo com o
Processo nº 23073.007454/2015-48, resolve:

No- 1.099 - Designar a servidora SAMANTHA RODRIGUES AL-
LEVATO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função da
Seção de Gestão de Pessoal, FG-6, do Instituto de Letras e Co-
municação, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no
parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, de acordo com o
Processo nº 007618/2015-37, resolve:

No- 1.162 - Designar a servidora ROGÉRIA AYUMI SAKAGAMI,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assistente da
Coordenadoria de Registro e Controle de Aposentadorias e Pensões,
FG-3, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal, a
partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do
artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 19 de março de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Álvaro Luiz Perseke Wolff, ocupante do cargo de Fisio-
terapeuta, lotado no Hospital de Clínicas, no período de 05/05/2015 a
12/05/2015, para participar do XIV Congresso Internacional Músculo
Esquelético, em Belfast/Irlanda, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 6 4 0 2 4 / 2 0 1 5 - 11 ) .

Andrea Senff Ribeiro, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento
de Biologia Celular, Setor de Ciências Biológicas, no período de
16/04/2015 a 24/04/2015, para participar da "Reunião Anual da So-
ciedade Americana de Pesquisas sobre o Câncer", na Philadel-
phia/EUA, com ônus limitado. (Processo n° 23075.065626/2015-
88).

Carlos Eduardo Soares Silvado, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no De-
partamento de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde e ocupante
do cargo de Médico, no Hospital de Clínicas, no período de
07/04/2015 a 13/04/2015, para participar do "5º Colóquio sobre Epi-
lético e Crises Agudas", em Londres/Inglaterra, com ônus limitado.
(Processos nº 23075.064481/2015-06 e n° 23075.063837/2015-86).

Flavio de Queiroz Telles Filho, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no
Departamento de Saúde Comunitária, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 22/04/2015 a 30/04/2015, para realizar visita técnica à
"Universidade do Minho" e participar do "25º Congresso Europeu de
Microbiologia e Doenças Infecciosas", em Braga/Portugal e Copeg-
nhague/Dinamarca, com ônus limitado. (Processo nº
23075.064646/2015-31).

Helena Midori Kashiwagi, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, lotado no
Setor Litoral, no período de 29/05/2015 a 07/06/2015, para participar
e apresentar trabalho na "Annual International Conference on Geo-
graphy", em Atenas/Grécia, com ônus limitado. (Processos nº
23075.056102/2014-15).

Hélio Afonso Ghizoni Teive, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde e ocupante do
cargo de Médico, no Hospital de Clínicas, no período de 17/04/2015
a 26/04/2015, para participar do 67° Encontro Anual da Academia
Americana de Neurologia, em Washington/EUA, com ônus limitado.
(Processos n° 23075.059695/2015-52 e n° 23075.056265/2014-06).

Ivo Alexandre Hummelgen, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departa-
mento de Física, Setor de Ciências Exatas, no período de 27/03/2015
a 03/04/2015, para participar e apresentar trabalho na "13th Inter-
national Conference on Frontiers of Polymers and Advanced Ma-
terials", em Marrakesh/Marrocos, com ônus CNPq. (Processo nº
23075.063414/2015-66).

Leonor Demario, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, lotada no Centro de Educação Física e Desportos, no
Setor de Ciências Biológicas, no período de 22/04/2015 a 05/05/2015,
para compor a Delegação Brasileira que atuará no "Campeonato
Mundial de Tênis de Mesa", em Suzhou/China, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.065548/2015-11).

Luis Carlos Erpen de Bona, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Informática, Setor de Ciências Exatas, no período de
11/04/2015 a 18/04/2015, para participar e apresentar trabalho no 30°
Simpósio de Computação Aplicada - ACM/SIGAPP, em Salaman-
ca/Espanha, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.066575/2015-10).

Maria da Graça Bicalho, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departa-
mento de Genética, Setor de Ciências Biológicas, no período de
22/04/2015 a 10/05/2015, para participar e apresentar trabalho no
"European Immunogetics and Histocompatibility Conference" e rea-
lizar visita técnica no "INSEREME U1160 no Hospital Sant Louis e
no Laboratório HLA do Centro Médico Universitário de Utrech", em
Genebra/Suiça e Paris/França, com ônus limitado. (Processo nº
23075.065249/2015-87).

Maria de Fátima Quintal de Freitas, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no
Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação, Setor de Edu-
cação, no período de 09/04/2015 a 22/04/2015, para participar e
apresentar trabalho no Congresso Nacional de Psicologia e participar
de atividades no Centro Universitário de Tijuana e na Universidade
Iberoamericana de Puebla, em Tijuana e Puebla/México, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.066309/2015-89).

Paulo Sergio dos Santos, ocupante do cargo de Médico,
lotado no Hospital de Clínicas, no período de 22/03/2015 a
30/03/2015, para participar da Reunião Anual da Academia Ame-
ricana de Cirurgiões Ortopédicos 2015, em Las Vegas/EUA, com
ônus limitado. (Processo nº 23075. 055110/2014-44).

Paulo Vinicius Baptista da Silva, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no De-
partamento de Teoria e Fundamentos da Educação, Setor de Edu-
cação, no período de 03/04/2015 a 21/04/2015, para atuar no âmbito
do "Projeto Educomunicação e Desenvolvimento Social", em Ma-
puto/Moçambique, com ônus CAPES. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 6 6 3 1 0 / 2 0 1 5 - 11 ) .

Regina Célia Titotto Castanharo, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Assistente, lotada no
Departamento de Terapia Ocupacional, Setor de Ciências da Saúde,
no período de 11/04/2015 a 20/04/2015, para participar do 8º Con-
gresso Nacional de Terapia Ocupacional e realizar visita técnica no
Instituto Politécnico do Porto, em Fátima e Porto/Portugal, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.060446/2015-18).

Sigrid de Mendonça Andersen, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada na Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 03/04/2015 a
12/04/2015, para participar e apresentar trabalho no "XV Encontro de
Geógrafos da América Latina", em Havana/Cuba, com ônus limitado.
(Processo n° 23075.063207/2015-10).

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 1.204, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011 e tendo em vista
o que consta no processo nº 23076.020113/2015-38, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DE FÁTIMA
PIANCO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1131105, ocupante do
cargo de Vestiarista, Nível de Classificação "A", Nível de Capa-
citação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
os proventos integrais do cargo.

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-20T06:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




